
 

 

Flodpärlmussla – en hotad art 

Flodpärlmusslan (Margaritifera margaritifera) är en mussla som lever i strömmande 
sötvatten, exempelvis i en å. Som namnet antyder så kan den bilda pärlor, men gör 
det mycket sällan. Flodpärlmusslan är en hotad art och finns därför på listan över 
djur som ska skyddas. 

Utseende 

Flodpärlmusslan är en stor mussla med ett hårt skal, som kan bli upp till 16 cm lång. 
Skalets färg är oftast mörkt, med nyanser av brunt eller svart, och den kan ha fina 
mönster. Musslan lever i långsamt rinnande vatten där den gräver ner sig i botten. 
Den trivs bara i klart och syrerikt vatten. Vattnet måste vara rent från föroreningar. 

Flodpärlmusslan kan leva länge och kan bli över 100 år gammal, vilket gör den till en 
av de äldsta djuren i våra sötvattensmiljöer. 

Föda 

Flodpärlmusslan filtrerar vatten för att få sin mat.  Det betyder att den suger in vatten 
genom sitt skal och använder sina gälar för att fånga upp organiska partiklar som 
blir dess föda. På det här sättet hjälper musslan till att hålla vattnet rent och klart. 

Flodpärlmusslan spelar en viktig roll i ekosystemet genom att minska mängden 
näringsämnen i vattnet, vilket gynnar andra växter och djur som lever i vattnet. 



Fortplantning och larver 

Flodpärlmusslans fortplantning är ganska speciell och kräver hjälp av fiskar. 
Musslan producerar små larver, kallade glochidier, som måste fastna på en fisks 
gälar för att utvecklas vidare. Vanliga fiskar som fungerar som värdar är exempelvis 
öring eller lax. När larverna har utvecklats klart, släpper de taget om fisken och faller 
till botten, där de blir vuxna musslor. 

Denna speciella reproduktion gör flodpärlmusslan beroende av fiskbeståndet i 
vattendraget, vilket är ett av de största problemen för musslan, eftersom fisken i 
vissa områden minskar. 

 

 

 

 



Pärlor och människans påverkan 

Flodpärlmusslan är också känd för att kunna bilda pärlor, även om de är små och 
oregelbundna jämfört med de pärlor vi ofta ser i smycken. Pärlorna bildas när ett 
föremål, som ett sandkorn eller skräp, kommer in i musslans skal och orsakar 
irritation. För att skydda sig bildar musslan ett lager av pärlemor runt föremålet, och 
det bildas en pärla. 

Tidigare har flodpärlmusslor samlats in för att få ut pärlorna, vilket har lett till att 
musslorna blivit färre. Idag är det olagligt att samla flodpärlmusslor i Sverige 
eftersom arten är skyddad. 

Hot mot flodpärlmusslan 

Flodpärlmusslan är en hotad art på grund av flera faktorer. En stor orsak till detta är 
föroreningar i vattnet, som kan påverka musslans livsmiljö negativt. När vattnet blir 
förorenat eller när åns flöde ändras genom att människan bygger dammar, 
fördämningar eller andra hinder, kan musslan få svårt att överleva. Också 
övergödning av vattnet, som kan orsakas av gödsel från jordbruk eller avloppsvatten, 
är ett stort problem. För mycket näring i vattnet gör att alger växer för mycket, vilket 
minskar syrehalten och gör det svårt för flodpärlmusslan att leva. 

Klimatförändringar påverkar också flodpärlmusslans livsmiljö. Höjda 
vattentemperaturer och förändrade väderförhållanden kan göra att vattnet blir mer 
förorenat eller att åns flöde förändras på ett sätt som inte gynnar musslan. 

 

Skydd och bevarande 

Eftersom flodpärlmusslan är en hotad art har Sverige och andra länder tagit åtgärder 
för att skydda den. Musslan är skyddad enligt lag, och det är olagligt att samla in den 
eller skada den. Det finns också olika bevarandeprogram som försöker återställa och 
skydda flodpärlmusslans livsmiljöer. Till exempel arbetar man för att minska 
föroreningarna i vattnet och återställa flodernas naturliga flöden. I vissa områden 
försöker man också att öka antalet fiskar, eftersom dessa är viktiga för musslans 
fortplantning. 

 

 

 



Sammanfattning 

Flodpärlmusslan är en viktig art som spelar en stor roll för ekosystemet i våra åar. 
Tyvärr är arten hotad på grund av föroreningar, ändrad levnadsmiljö och mänsklig 
påverkan. Genom att skydda våra vatten och arbeta för att minska föroreningarna 
och återställa naturliga vattenflöden kan vi hjälpa flodpärlmusslan att överleva och 
fortsätta spela en viktig roll i naturen. 
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